

# Euzkadi AZALPENAK

Amakatu eragozen eta larritasuna igaro ostian, gaur batuko dira batzar nagusian Euzkadiko udalak. Lizarran (Estella) batzen dira, katolikoa izena darabilen kazkie batzuk eztabelako gura izan iruñen batzar ori egitia.

Fuerben aldeko mitina egin bier e dabe gaur iruñen Bai zer ortetuko dabe aldi onetan mitin batez. Ezta gaurko eguna itz egitukua, gauzo erreza da itz egitia yentian artian eta deduzko txualku irepazetiko bere. Biet izan dira Naparruko jaimetarrak eta karlatarrak olako barrutsukerjetan ibiltzekuak. Sakonkiro eldoztuen badogu, zer irepazten da orain mitin batez? Eze er bere ez, egun bateko otsa dalako ori. Udalea batzarrean ostera Euzkadi'ren gaizkatasuna erabaki talortu dai-teke.

Baia ezkerarrak lurperatu ezin ixen daben batzarrak, katolikua ixean daroyen batzuk zoztertu dabela, jakitien zelako poza ixango daben jauntxu madarikatu orreik. Udalak zuzunik dagon, erriajak eztauko beste uesterik, eta gizaldietan egin ezana euzkuak egiteko dagozan orduban, orra katolikubak zelako prisak daukezan batzar bat egiteko.

Euzko Araudi ori ontzat artu ezker, eztaigo zetan ateskuendetara jua, danak gura dabenaren bila juateko eztao aurkakorik eta. Baia badakije iruñen batzar ori egiteko asmuñ dagozanak, eurak ezitara ezer olako gauzetan eragozpenak ipiñia gauzarik andienak lurpera jaurti barik.

Geruago agertuko dira egunotako zikileriak, lotzakokeriak eta ezdalak zedira asmo ederrakaz jua diran mitin orien asmailakana. Ezerk eztao balio ixan, eurenkin, euzko aberriari barik euren girin txarriari dagozako.

Oraingo uestidjaidetan dan egumian, oso lotzagorri geratuko dira jaun orreik. Ondu uesteru ezker udalen batzarrak eta katolikubenak dauken akdakuntza, ezin ukatu ixango dogu udalaren daukon garrantzija.

Ganera ezta ixan eragozpen ori euzkotarra bakarrik, Espafia'ko Aocion Nacional deritxon alderdija ibilli da ori guztija edenduten.

Gotzain jaumak eskatu eutsen atzeratu egijela batzar ori; baia alperrik. Eztaigo orretarako. Egun onetan ibilli e yatu emetik jaimo ed oolako ba eta areri euran maitasuna agertu gura ezane. Karanbo, katolikubak ixan eta fuerutzaliak eta euran atzetik iñor parako eite da ba. Ez zekulan bere.

Udalak laguntza gura dabe, eta eragozpen ori bidian aurkitu daben ezker, guztijok biartubak gagoz eurai jaguntzeko. Lizarran orok ixan bier dabe, geure zale-tasun bixijagaz jagundu ta indartu daiguan. Euzko lege gura andik ontzat arturik badakaru, egunin andijena ixango yaku. Axe benetan danentzako ixango da poza. Bijotzak gora ba eta Estella'n agertu daigun gure artian eztaguala ikuz ezin eite gorrortorik.

Gora udalak eta gora euzkuak. Gaurko eguna andijena ixango da geure edes-tijan. Lizarrak eukiko dau aintzarik gurena.

LAUAXETA.

## ERIJETATIK

### ABADINO'IK

Gaztelupe gaur garrantzi andiko gauza bat yakin gura dau izparringian imin-teko. "Botoa" datorren auteskundietan nori emon bier jakon. Buraustundiet naika dauko neugan. Madril'e lege barriak egin bier dirala; Euzkadi'ren Euzko-Araudi (Estatutu) be bai; monjak, fraileak bertan gelditu ez, edo bai; ikasleotan kistar ikasbidia irakatsi edo, er be bai. Nire "Botoa" dala, edo, ez dala, kalte edo me-sede andiak egin neginkez. Zurenbiderik omena, neupe barruan esan neban, parroko-ari itandutea izango da. Zuritasunik neka erakutsi dauku bere egietean bere esanera eleiztar gustiok itzuleko. Parroko-koagana yon ta arratsaldian ezane, izan neutsun. Ni, yaua, Gaztelupe izanaz Euzkadi'n idazten dodana naiz. Irketa atzetik, eskabide bat egin bier dauzkat. Nire izena, autorkuntza'ko gauza bat lez, ixilik eukiteko. Bada aurten patxadaz epa-biz, udaroa igariten eta bertan dagozanok, txibita soñu gogorra erabilteko asmu daukat eta. Ardu'pa barik egon zaite. Ni, berorrek daki, katolikoa naizena ta gure neunke jakin ziur nori "Botoa" emon. Ba, bizkur andie daukat, eleiztarren arierik, andaz gora botako daukuzela eleiza "konvento", "fraile monja", eta kurutezok, edozeineri "Botoa" emoten badetuzko. Jauntxu batzuk "Boto" erke erretuko jakuz eta etxeko beyak baxen ondo ezaguzten doguz euren asmu erkin ta zitalk. Geinez kasketalditubategaz urtietan ixaten da euren zereginia, baia nire "Botoa" edozeineri emon azker, orokor-rekoak, be fraile monja, kurute ta eleiztar be, emen leinez eta u gaitik "Botoa" nori emon berorrek esango daust. Gaur, erantzun eustan, par-poko yauak, ezertxu be orretzaz ezin esan neuskiotzu, baia astarian torten bazara, esango dauzku. Eskerrik asko eta datorren asterarte yaua.

lau ikasle, "Arratzuko" Ibaibarriga'ar anal bikasle, Izaguirre'tar Jon "Ajangiz" kuz, Uriarte'tar Auzio "Ibarurikua" eta danen ganetik abestu ebana bere abots zoliagaz izan zan Gondra'tar Emili "Busturi" ta rra.

Isidor jaunaren aitarako aitabixi ama-bixiak izan ziran Zenikoa'india'tar Leand'er eta Zaspur'tar Miren.

Jaupa ostian "omen" edo bazkurla izan zan eta irurogeita amar notii izan zira. Bada pozik andijenagaz Elorrieta'tar Isidor jaunaren eskuari mun egii geuntson. Egun gomuta garzia jaun orrentat eta guretzat be jaupari bat erriko semia egitia eta be'au izango dalako Jaungoiko eta gizonaren arteko bakiak egingo dituana, zoriolan txanburu jaunari, eta jai au antolaten ibili diran guztijari. Zorionak Oarazeta jaunari eta zori'ojon ugarijenak jaupari barri Elorrieta'tar Isidor jaunari.

GASTE-BELU.

### EGIJA

"Euzkadi" gerago ta ederrago ikusi nai badozu, bijarko itxi unppajdu and 'y'ueq egin zaltze.

### EUZKO-ARAND'JA

Irakurri ixango dogube Euzko-Ikaskuntza'k eralduriko Araudi "edo Estatutu". Zer deritxazube?

Egija esateko, eztauko gogorik bete, ezta urrik be.

Iruñen egingo dan batzarran, Araudi orretako gauza asko anakz gora botako dirala ueste-dogu.

Araudi ori Euzkadi'ren ikakerari dogokijon eran eraldi ba-zan, elitzako atxakorik ixango. Osaña, erlegiruaren "kon-trako" belarritxuba agiri dan ta... azur ori beste txakur batentzat.

Aspaldijon ainbat erkalteaz "errepublikano" espafiazalegaz itz-egin dogu "Estatutu" "tzaz, a argi ta garbi esan dauskube "eztagozala eurak Euzkalerrija Ele-xea'ren menbian izteko".

¡Arrayo arrayau! Ederto yagok orixe! Geuk be, geuk euzkotar orokar edo "katolikuko" be, eztago Euzkalerrija Ele-xea'ren menbian jarterik gura, alkarregaz, bakotxa bere tokijan, adiskide itxia baño.

Baia, Elexearen arieri'jak beroni guda edo "gera" egin gura-dautsoe, ta orretarako bide egoki-egokija aurkitu dabe, Elexe gariko artu-emonak Madrid'eko Gobernuaren eskubetan ipintiaz.

Ondino Euzkalerrija orakar edo "katolikua" da, Jaun'ri eskarrik. Eta Elexe ta geure Aberrija alkarregaz ondo ta adiskide atako litzakez, alkarregaz itz-egin eta itunbenak egiteko eskabidia ixanezke-ro, Madrid'eko Gobernuaren ezetako zer-riari barik.

Baia, "bloque"-kuak olakorik estabegura "Elexe'ren zoriija Euzkadi'n maketon eskubetan ipini gura-dabe, andik joko daun axia bere kalterakua ixango dala daki-jelako.

Guk, baia, euzkotarrok olakorik egitea irtia, gauza lotsagarrija ixango litzake.

Eskubide oso-osa daukagu euzkotarrok geure burubaren jaube itxetako arazo guztijetan, eta beraz, erlegielatzaokoztan be bai.

España'k ezer "emotianer" biarrixanik eztaukagu, geure-geurik diran eskubidiak atzer "bijortutia" baño.

España'k, zuzentasun (justizia)-bidez, Euzkalerrijan beste eskubiderik ezin euki dogike geuk emon gurako-dautzaguzanak baño.

"Erlegino"-auzajari gogor eutsiten badautsagu, dana galduko dogula ueste-dabe askok, eztago euren lortuko.

Orixe guk eztagiku. Zuzentasun edo "justizia"-ren bila aspaldijon gabiltz. Ezin dogu, baia, inon aurkitu. Zegatik? Geure epelkerrija-gatik.

Eta ordu larri onetan be epelkeriz ager-tuten ba-gara, ezer be eztago lortuko egiz euren degikego, ez asko, ez gitxi.

Lenengua lenengua, ta bigarrena bigarren. Eta geure ikurritza (lema) "Jaungoikua eta Lagi-Zarra" da.

Lenengo Jaungoikua ta gero ganetikua. H onen amalaban Iruñen batuko dira Euzkadi'ko udal edo Ayuntamietuak geure Araudi edo Estatutu'a egiteko.

Euzkadi'ren zoriija Batzar onek ebatziko dau bere eskubiderik geyenetan.

Geure gixonok euren biarkuna katolikua onak eta abertzale zintzuak legez beteko dabela ueste-dogu.

Bestetan, Euzkalerri guztijak gaitzetsi edo "madarikatuko" dabez.

ELORRI.

### MAÑARI

ELEIZKIZUNA.—Barikuan Josu'ren Bijotza'ren eguna, andiro ospatu zan. Jaun-tziak eta oitotz ederrak egin ziran. ¡Aintza Berari!

JUAN-ETORRI.—Astarian egon zan Urkiola'n Markaida'tar Imanol abade jauna, Plentzia'ko txauburu-laguna.

—Biboa'ra jua zan Mañari'kuat'ar Miren neskatilla.

—Gazte'rik etorrita, igandian egon zan emen Orbe'tar Kermilda, agin-osalarija, bere gurasuakaz.

—Bilbao'tik etorri zan egun batzuk igaroten Arana'tar Nekane andera.

UR-SALTU'KO LANAK.—Ur-saltu barriko biarrak, laster amaitzekotan e- dira. Entzun doguz, datorren asterantza edo, irurogetako gizon-mutilak lan barik geratuko dira. Ta uringoak diranak, euren errietarantza laster abijauko dirala edo... Tira ba...

LUGIÑAK.—Eguraldi eder onekaz, baserritarrek lanian zintzo diardue. Arto ta lusagar (patata) jarra ta abar lan asko aurreratu da. Orain, kanpuentzak, eurija bier eite da; legor samar eite-dago ta.

URKIOLA'RA.—Lengo astian eta arain-gon, Arratia'ko erri asko taitik, oi diran urteroko arrentzak edo errotigabak egin dira Urkiola'ra. Lagun asko eltzen izan da. Ategiña zan, ainbeste yente oitaki abertzen mendija ziar ikustia. Sinismen sendoaren egintzak, orrek dira. Bizkarra'tar Bedita bertako kapillau jaunak ber-baldi ederrak egiaz, Andoni deuna'ren on-bide ta egintza arriarrijak azaldu ehan.

Andoni deuna'ren bederatzu urrena ta gogo-ñarunak mendi-gallur onetan, ba-rikuan, zapiretako meza ostian amaitu ziran. Biet lez, Aita Santua'ren onespenez amaitu ziran. Eta danok, poz pozik ez-eratu gintzazan.

MAÑARIKO.

### TXORIJAK AZKE

Txorijak egaz gizonak oñez ar-paintxuak igerijen, aske ibiltzeko egiaz gaitu jaunak geure aberrijen; berandigian asi-jak gara baite nai bere amajen, ene ustian urik onena edaten da iturrijen.

Egazitxuok pozik dabilzart igaz ezker neugak, beraz bate-ja amaitzen yakez urte erdiko barauak; oraintxe dabilzozik abesten astindurien eguak, txindor da amilotz txepetx de abar zoto ta birijarruak.

Eroziak bepe aske dabilza mendi goyenatik gaiez, naidabean egaraz eta beste batzuetan oñez; giza semerik urratu ezker igesten deutse-kras-eginez, bijar alkarraz egongo gaituk esaten deutse latinez.

Egazi denan bakalduna da arrano begi argije, beste egiaz guzti guztjak dautse itzal andujie; lur orijuan indar bagarik igarotzen dau odeije, sorgin-orraztan premiñerik be ez buruz eite daki guztije.

Euskalunok be igaro dogu negu luze ta gogorra, baña oraintxe zuzendu biou lagi gaitzen okerra; elduko yaku luze bagarik barri on eta pozkorra, berezko zuzentasuna, da-ta azke dala euzkotarra.

Orrexe gaitik gabiz lanian gogoz da sofez benetan, guzti guztijok saiatu gaitzan ezko bazter guztijetan; arrantzale ta lugin tzaliak da beste lantzejetan.

MAÑARIKO.

### ALBIZ (MERDATA)

JOSUREN BIOTZAREN JAIJA.—Guztizko atsegigorritza da alaitasua igaro gendun igaziko igandea, izan zalako egun on poza ta atsegina gure biotzetan.

Lenengo goiztan tzaupa isilla zapzi ta er-dietan, senetara izanirik notin asko gure Jauna arturera, amarretan, tzaupa abestua, lagundurik emengo neskatille talda aundijak, soñuaren laguntzagaz. A'ratsaldean goizean legez beterik eguan er-txadona au, da bertan azaldurik Josueganakoa one-raspena Larrako lekaideitzeko aita Kar-meldar batek ondo ederto ta garbi Jo-su'ren bizitza ta mirariak, ludi au dala negarrezko erbeste bat, guztia dala nekia da atzekabia, ta poza da atsegina aurkitu gura daben, zuzendu deitela Jaun onega, beronek emongo dabela eskariaren zoria da nekieren ordaila.

MAÑARIKO.

### EGURALDIA

Egun ederrak egiten ditu aspaldi onetan eginik bepo aundijak, lubifak badabilzart artoak jorratuten, baña diñue legor dagoala euriaren premiña andija egonik, aurtin ez egonik kerisarik ez sagarrrik; lora ede-ja eukieban baña aseak erre egin eutsen bape gelditu baze, eurtin egingo dau sañeurria edo prezina igalaki.

MAÑARIKO.

### ALBIZ ERROTAKO. ZEANURI

MEZA BARRIA.—Iragarri zan lez, igandean emon eban lenengo aldiz Angoia'tar Koldobika jaupari gaitzak itzaldia guzti saukoa egin eban erri-onetako txauburu jaunak kanpoka abeslariak lagundu Aldekoat'ar Jon jauparia txaukeskinda'p dana abestu zan Pontifical lenengo jaupa.

Elezkizun onetara Udal gizon guztijak mun-egin eutsen jaupari barri-oni. Zori-onak; beroni da sendi guztiari.

IRUÑA (PAMPLONARA).—Igande gogean goxetik urten da alkatate ta zifegozik yango dira Gobernu'oni eskatuten lenago kendu euskuzen eskubideak. Orretara doyaz Euzkadi guztiko Ayuntamien-tu'ek, (li lortuko alda ba gura dabena),

Urkiola'ra da Elosu're izentau dabez go-tzai jaunak Angoitia Koldobika da Etxe-zarraga'tar Paskasi jaupariak.

JESUREN BIOTZAREN EGUNA.—Jai-oso egin da emen urtero lez. Goxean da ar-ratien Murgoitio Josu jaunak egin dituz itzaldiak. Ibil-deuna Andra Mari Ele-xatik Deun Isidor elaxara elez-batzaiz guz-tiakz euskeraz abestiak abesturik.

NASKALDIJA.—Atutxa'tar Kepa Ea'ko txauburuaren erri-onetako seme argia emendik izan da.

Maestre ikasle Urgeta'tar Miren Kar-mele da Lexartz'a'tar Eukene, etorri dira ikastaro'tik.

Emengo Plaza'ko irakasle Muñoza'tar Edubige obeto doya bere goxan.

URKIOLA'KO ERRABATIBEA.—Martisenian egin zan da 450 enbat lagun yon zan emendik mendu zear Deun Andoni Urkiola'ra.

GORBEIEN.—Udaldi'ko meza esaten asi dira angu ermita txoan. Da egunotan lagun asko izan da Ertzagoren eguraldi ona ikusite.

BILBO ILDA.—Emen ezagun izan de-gun da ondiño egun bi aurrerago osasun-osoak ementxe ikusi gendun bere seme jauparia gaz Marko Gardoki Errami (Go-yau bego). Bere emazte Agirrezeaga'tar Jisune erre oneto'ko alabe da bere sendi guztiari laguntzen dautsegu atsekabeen.

Aita gure bat arimen alde.

GURUZTEGIEK.—Ementxe be bada-goz da laster agirituko doguz aurentzen epadira: Guzurre ingingaria leku guzti-etan... erok erre ete dituz lekadertxe edo comentoak?... itandu tentelen artean. Ar-terri-aldean da Undur-pagan.

BASERRITAR BAT.

### BUSTURI

BATZOKIJA.—Aurrera doiaz erri onetan batzokiya idigiteko lapak. Potendiñ arrotzan etxe goian, iru orma lurreratu eta iru gelakini bat egin eta beste gela bat isil edo erreserbatz antzera isteko asmu ederra artu zan Datorren Astartean edo mar-tizenian lanian asteko asmu dago eta dome-ke'arako bear dan lez ipinteko Gogorra'tar antzera eginen bada, guzti ederto geratuko dan antza dauko.

Biar izena badago erri onetan, onelako toki edo batena, do bada beti ibilgaria, nun geure batzar eta gauzak egin ez daki-gula. Aurrera mutillak, laster dok geur-ie ta.

Eta geure neskatillatubak Apurtxu ba-te nutsa baño ez dabile baderi entzako lortuteko eta ara emen languak: Madari-aga'tar Miren'ek 2; laurleko; Arrospe'tar Leonarta ta Ristinek 8; Ormaetxe'tar Matilde ta Alisia'k 5; Torezur'tar An-dori'k 1; Ugaldet'ar Defin'e'k 1; Zearre-tar Filo'k 2; Apraiz'tar Arleñe'k 2; Renteria'tar Margarite'k 1; Ormaetxe'tar Felisa ta Maritxuk 5; Uriarte'tar Santos ta Miren'ek 5; Uzparitxa'tar Sole'k 5; Apraiz'tar Honorat'ak 5; Zabala'tar Ma-ri Tere 1.

Eskarrik asko neskatillatubak eta beste egun baten beste Bertari emon deutsekan.

Baia zuek ori egin arren non ipini bier da ta orregaitik gertu edo prestatu da, arrotz, argin extimist-ip intzalle ta orain emeretzagarren ofezina ikasten dabilen So-lai'tar Jon eta palue nun edo ipini bier deneloz, or dago prest, egiteko Magure-gi'tar Matias geure errementari lagune. An-tzinakoa Oztandio'ko errementari' en an-tzekua da au bere. Ez da egie Mati?

DATOZENAK.—Euren zereñik oso ederto beteta agertu dira eskolatatik: Gasteiz'tik Gondra'tar Eimili, Arrospe-gi'tar Zenon ta Araluzeta'tar Andoni. Iruñe'tatik Ezkibel'tar Elbire.

Bejondeizuela ta ondo etorrijak. ATZ-URKULUKO MIRUE.

ZARAUTZ

EUZKEL IZENA.—Sabin, Yagoba. Arruti'tar Domeka (Mendi-Lauta) eta Lar-rañagat'ar Joseba'ren seme jagoberriari. Aita-ana besotakoak, Arruti'tar Yagoba eta Izeta'tar Todore. Zorionak.

UTZ.

GAUTEGIZ-ARTEAGA

ZENTELLEARI ERANTZUTEN.—Igaxi dan igandea-neure aurtzolo'ko sar-reran aurkitzen nitzan sasoin ikusi ne-ban Mirentxu, etorrela nigara ezkuritjan dakarrela Euzkadi izparringia nik irakur-tzeko Zentelle'ak bidaldu niko zertelza-dak emengo epata dantzari txikiyag egin eban ibilkun detzaz Txaxarramendira.

Lenengo yakin bier dabe izparringi oneto-ko irakurrik Zentellas dala, abere mar-godun aldakuntza asko takua, eta berau. Primo de Rivera'n aldiya'n izan zala emengo Ordako ikurrinduna, eta ikurrin gorri orixe onetsi eban egunian jua zan Ordako bakaldun ikurrin gorri orixe gaz eto-izkiligaz gizon gudaroste antzera lagun dabela bigurtu ziran guztijok jaupa ixilla er-txuten txadonara, jaupa bertarian txau-eskijak jo ebezan bakaldun etorriyag; eleiz-kizuna amaitua, Zentellas ikurrin gorri orixegaz aurreritk eta Ordako bazkide'ak laguntzen emen, jazo zana, lotsagarrija zan; ba goratzen eban izez egindako ba-kalduna eta Primo de Rivera... baita bere, orain ospatu diran auteskundietan bakal-dun alderdiari'ri emon eite dau autarkiya.

Nundio nuna, oitu yako Zentellas'eri, epata dantzarijak jua ziran egunian Txomin Agarre'k, egin beba aurrerakua, eta zokara atara eutsiela emakuma lodi bat; Egun a'etan aurrerakua egin eban Bida-sol'tar Kepa gizona'k, oraingo auteskun-dietan autarkiya jaurti ebana abertzale zinegotziari'.

Baita bere diño Zentellas'ek, berbillan jua ziralako emon ikurrifak baten batak, ekarrita, Jakin bidei Zentellas eta bere la-gunak, erik ikurrifak ekarri ziralako Bida-sol'tar Kepa gazte'rik epata dantzari-zen atezkariya'ren aginduz ba... a Jaun ona zu ta ni baño abertzale andiyagua da, bestela eliztxateke nekatzin ibillitko bera- ren burua jantzan irakasteko ezpatadantza geure umiai.

Gizona'k beto-egin bier dau bere toki-ya'n; egin barik euzkiya nora zapiya'k ara. Gaurko naikua da. Urrangoan jarraitu-ko dot neuz arloa-ri.

BASORDE.

### ARRATI'KO DEYAREN IRAKUFLEI

"Arrati'ko Deya" illoneri yagokin zen-bakia Iruñaroko batzar-nagusi'arok ezin atera geinke, baña geure irakuriek yakin dagien EUZKADI'n bitartez gure er-xitia Euzko-Araudiatzaz, geure izparringi- rako idatzia dan idazkayau emen ezazten dogu.

TXINPARTAK

Igaziko barikuban Josu-Bijotzaren egu-na zan. Txadon guztijetan edo geyena-

tan elizkizun berarizkuak egin ziran. Dak-nak ikusten ziran notifez beterik, batez bere goxian Jaunartzen ta jaupea entzun- ten joanta.

Bilbao'ko erriajak Josu-Bijotzeganazko maitasuna modu onetara erakutsi eban.

Iru margo dun ed ogeure aberri oneto-ko ikurrifaren margoetako oyalak be ain-bat ikusten ziran. Bilbao'ko konsalduak be asko ta asko, geyenak, baña oneik be bat edo beste ixan ezik abertzalzen etxiak dira. Beraz Bilbao'n abertzale asko dagoz.

Erkaldarrak be (España erkaldarrak, ba geu be erkaldarrak gara, baña euzko-er-kaldarrak) bat edo beste ikusten ziran ba-ña oneik oso gitxi. Dana dala, Bilbao'n katolikua asko gagozala, ederto agertzen zan.

Euzkotar abertzaliok, geure aberriko ikur-rifaren margoetako oyalak egin bear geunkez. Onelako jairan bat dagonian, guztijok eurek ipini. Argi erakutsi etxe atako notifiak abertzaliak dirala. Abertzale asko gagoz, ta geure indarra erakutsi bear dogu. Indar aundija daukaroni, itzal aundija-gua jabetan yako. Erakutsi ba geure indarra, erakusten asteko orduba be ba-da-ta.

—"Algorri" Galdakao'ko euzkel-idaz-le ta abertzale zintzuari' bere aita il yako-la "Jaungoiko-Zale"n irakurri dot. Aizkide maite ori, benetan tamalrike na-yatu. Irakurria bere gogo alde otoi da-guigon. Goyau bego.

—Euzkadi guztiko notifiak, gaur Lizar-ran (Estella) batuko dira. Euzko gogo guztijak geure eskubidian alde urduri be urduri egongo dira. Gogor egin daigun geuria lortu arte. Gure udalak badakije nondik jabitzen, ta gauzak ondo egingo da-be Ainfeste zor daukunak, zati on bat beintzat ordaindu daiskula. Baña kontu-ban euki deila, ta au argi itxiten aleginduz, ordainduten dauksuna ordaindu arren, ge-uzkor zorian geratzen dala. Beraz, zor txikerraguna ixango da, baña zorrak iraun-goz dau dana ordaindu arte. Ondu ibili da-nok, ta ia Euzkadi maite onek aurreran-tzian zorijon obiak ixaten badauz.

Bilbao'ko abertzaliak gaur igandez be ara-orra zabalduko dira. Danok duaz el-burru batez, euzko ajiia zabalduteko el-burruagaz. Batez bere gaste bulartubak, zaletasun ta maitasun bixijak dabilz. Go-ra zurok gastioak ba, zeuren eskubetan da-go gure aberriaren zorijona-ta.

TORKATIKO.

Orri onetan euz- kel iragarkiak ikusten dabezan irakurleak iragar- kua ipini dabenaren etxean erosi gura- ko dau, beragaz uler- tuteko euzkeraz izpartuten dana ba anietzat eukiko dau

AREATZA (VILLARO)

ALERKATUA.—Aurtin atzeratxo da-biltzaz ortuari igal (Finta) ta abar... au dala ta ortu ikusten da aspalditxuan me-zakatu au.

Orain egualdia be-otxu da eta udeku- rrak edo veraneanteko agertzen asi yaku- zen ezkeru au bere berotuko da; alan Di-me'ko ollako gazteyok, Gorbeyeko gaz-tai onuratsuak, Mañari'ko kexera gorri mamitsuak, Arantzazu'ko ortuari ederrak, Iruy'eko mallugi gozoak, Zeanuri'ko aurratze jayo barritxuak, Gaztelu-Elexa-beti'ko pipar ta (tomate) mamitsuak eta Lamindauko talo apaxtzuak euko dabe es- imaziño andiye.

URKIOLARA. ERREBATIBEA.—Ur-tero joetan dau legez ilonen ban izan zan Uri onetati